

Số: /KH-BCĐ

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH Kiểm tra công tác phòng, chống khủng bố năm 2026

Thực hiện Luật Phòng, chống khủng bố năm 2013 (sửa đổi, bổ sung năm 2022) và Quyết định số 1358/QĐ-BCA ngày 20/3/2026 của Bộ Công an về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống khủng bố năm 2026; Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác PCKB năm 2026 trên địa bàn tỉnh, dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác PCKB năm 2026 tại các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và UBND các phường, xã trên địa bàn tỉnh, đánh giá tổng thể, khách quan, toàn diện kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác PCKB của các đơn vị.

2. Qua kiểm tra, kịp thời phát hiện sơ hở, thiếu sót trong triển khai nhiệm vụ công tác PCKB của các đơn vị, nhất là những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thi hành Luật PCKB để chủ động hướng dẫn khắc phục, tham mưu hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác PCKB.

3. Quá trình thực hiện bám sát chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCKB. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, tập hợp thông tin, tình hình báo cáo Ban Chỉ đạo PCKB quốc gia theo quy định.

### II. ĐỐI TƯỢNG, BIỆN PHÁP, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. **Đối tượng kiểm tra:** Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; UBND các phường, xã trên địa bàn tỉnh.

#### 2. Biện pháp kiểm tra

a) **Kiểm tra trực tiếp:** Thành lập Đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra trực tiếp tại 05 đơn vị gồm: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo Sở Khoa học và Công nghệ; UBND phường Hàm Rồng; UBND xã Trung Thành.

b) **Tự kiểm tra:** Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, UBND các phường, xã (trừ 05 đơn vị kiểm tra trực tiếp) căn cứ nội dung kiểm tra (Mục III Kế hoạch), chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức tự kiểm tra, đánh giá kết quả

công tác PCKB trên lĩnh vực, địa bàn được phân công theo dõi, quản lý và báo cáo Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh kết quả thực hiện.

### **3. Thời gian kiểm tra**

*a) Kiểm tra trực tiếp:* Thực hiện trong tháng 7/2026 và tháng 8/2026, mỗi đơn vị kiểm tra trong 1/2 ngày. Dự kiến thời gian như sau:

- Tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Ngày 20/7/2026.
- Tại Sở Giáo dục và Đào tạo: Ngày 22/7/2026.
- Tại Sở Khoa học và Công nghệ: Ngày 25/7/2026.
- Tại UBND phường Hàm Rồng: Ngày 04/8/2026.
- Tại UBND xã Trung Thành: Ngày 06/8/2026.

*b) Tự kiểm tra, đánh giá:* Các đơn vị thực hiện việc tự kiểm tra, đánh giá công tác PCKB và báo cáo kết quả về Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh để tập hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo và Bộ Công an.

## **III. NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Đối với các sở, ban, ngành và UBND các phường, xã**

- Đánh giá khái quát tình hình lĩnh vực, địa bàn phụ trách liên quan đến công tác PCKB: Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức; sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực, địa bàn được giao có thể bị lợi dụng để hoạt động khủng bố; các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự (ANTT) đã xảy ra.

- Thực trạng công tác PCKB của đơn vị: Đã tiếp nhận, triển khai bao nhiêu văn bản liên quan đến công tác PCKB (*văn bản tiếp nhận và văn bản triển khai thực hiện*); việc phân công tổ chức nhiệm vụ công tác PCKB tại đơn vị (*quy định trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện quy định của pháp luật về PCKB; phân công trách nhiệm đối với các phòng, ban chuyên môn và cán bộ, nhân viên; cơ chế lãnh đạo, điều hành, thông tin báo cáo; các điều kiện đảm bảo thực hiện hiệu quả công tác PCKB...*); các biện pháp công tác đảm bảo ANTT đang triển khai thực hiện (*bố trí lắp đặt hệ thống camera giám sát; bố trí lực lượng bảo vệ, kiểm soát người ra vào; công tác phòng cháy, chữa cháy; công tác bảo vệ bí mật nhà nước; công tác bảo vệ tại các vị trí quan trọng, vị trí tập trung đông người...*).

- Kết quả công tác phòng ngừa khủng bố theo quy định tại Chương III Luật PCKB (*thời gian từ ngày 01/7/2025 đến nay*), gồm:

+ Thông tin, tuyên truyền, giáo dục về PCKB: Kết quả thông tin tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động về hoạt động khủng bố và công tác PCKB (*hình thức tuyên truyền, phổ*

*biển, quán triệt Luật PCKB và các văn bản chỉ đạo*); việc tham gia sơ kết, tổng kết chuyên đề về PCKB; thanh tra, kiểm tra công tác PCKB tại các cơ quan, đơn vị quản lý.

+ Nâng cao hiệu quả công tác quản lý hành chính về ANTT: Phối hợp, cung cấp thông tin cho lực lượng chức năng hoặc trực tiếp triển khai thực hiện, kết quả cụ thể của công tác quản lý cư trú, tàng trữ, căn cước công dân; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, chất cháy, chất độc, chất phóng xạ (*số vụ vi phạm về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đã phát hiện, xử lý; số tang vật vi phạm đã thu giữ hoặc vận động thu hồi*); bảo vệ các công trình quan trọng liên quan đến an ninh quốc gia và phân công tuần tra, kiểm soát, giám sát mục tiêu trọng điểm về ANTT, sân bay, bến cảng, nhà ga, khu vực biên giới, nơi tập trung đông người...

+ Công tác kiểm soát hoạt động giao thông vận tải trên các lĩnh vực đường sắt, đường thủy, đường biển, đường hàng không; bảo vệ, giám sát các sân bay, nhà ga, bến xe; phối hợp với lực lượng Công an, Quân đội và các lực lượng liên quan thực hiện biện pháp bảo vệ, tuần tra, canh gác, bảo đảm an toàn các mục tiêu trọng điểm trên lĩnh vực giao thông vận tải (*nếu có*).

+ Công tác kiểm soát giao dịch tiền, tài sản, phối hợp xác minh, xử lý các giao dịch nghi vấn liên quan đến khủng bố, tài trợ khủng bố; chỉ đạo cá nhân, tổ chức tài chính, ngân hàng thực hiện đánh giá rủi ro về tài trợ khủng bố (*nếu có*).

+ Công tác kiểm soát phương tiện, hàng hóa nhập khẩu, xuất khẩu, quá cảnh nhằm phát hiện, ngăn chặn hành vi lợi dụng hoạt động này để khủng bố (*nếu có*).

+ Công tác kiểm soát hoạt động xuất bản, báo chí, bưu chính, viễn thông và các hình thức thông tin; biện pháp ngăn chặn, phối hợp xử lý hành vi lợi dụng hoạt động xuất bản, báo chí, bưu chính, viễn thông và các hình thức thông tin để hoạt động khủng bố (*nếu có*).

+ Công tác xây dựng, tổ chức thực hiện phương án PCKB.

## **2. Đối với 05 đơn vị kiểm tra trực tiếp**

Ngoài nội dung kiểm tra chung đối với các sở, ban, ngành và UBND các phường, xã theo Điểm 1 Mục III Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị báo cáo, làm rõ một số nội dung liên quan đến chức năng nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 191/KH-BCĐ ngày 21/5/2026 của Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh Thanh Hóa về PCKB trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, cụ thể như sau:

### ***a) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:***

- Kết quả công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; hoạt động báo chí, xuất bản, in phát hành, quảng cáo, thông tin đối

ngoại, thông tin cơ sở...; những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước có thể bị lợi dụng để hoạt động vi phạm pháp luật, khủng bố, phá hoại.

- Kết quả triển khai hoặc phối hợp triển khai nhiệm vụ công tác đảm bảo ANTT, PCKB tại các khu di tích lịch sử, khu danh lam thắng cảnh, công trình, tượng đài mang tính biểu tượng, nhất là trong thời gian diễn ra sự kiện văn hóa, lễ hội quy mô lớn trên địa bàn tỉnh.

**b) Sở Giáo dục và Đào tạo:**

- Công tác chỉ đạo thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung, pháp luật về PCKB nói riêng đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh của các cơ sở giáo dục.

- Công tác phối hợp với lực lượng Công an và các đơn vị chức năng trong bảo đảm an ninh trật tự tại các cơ sở giáo dục, phòng ngừa, phát hiện các dấu hiệu nghi vấn liên quan đến khủng bố, cực đoan; phối hợp quản lý hoạt động của các cá nhân, tổ chức nước ngoài đến làm việc, liên hệ công tác tại các cơ sở giáo dục và các đơn vị trực thuộc; phối hợp đảm bảo an ninh trật tự các kỳ thi, sự kiện tập trung đông người của ngành giáo dục.

**c) Sở Khoa học và Công nghệ:**

- Công tác quản lý cấp phép đối với các thiết bị bức xạ, chiếu xạ và hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn bức xạ, hạt nhân trong y tế, công nghiệp, phòng ngừa hoạt động khủng bố.

- Công tác giám sát an toàn thông tin, bảo vệ hạ tầng dữ liệu số của tỉnh; công tác phối hợp, ngăn chặn các hành vi kích động, tài trợ khủng bố trên không gian mạng.

**d) UBND phường Hàm Rồng, UBND xã Trung Thành:**

- Công tác tham mưu giải quyết theo thẩm quyền các vấn đề phức tạp, nổi cộm phát sinh trong nội bộ Nhân dân, không để phức tạp kéo dài, hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự. Tổ chức công tác vận động quần chúng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng ngừa, phát hiện, tố giác đối tượng có âm mưu, ý đồ, hoạt động khủng bố.

- Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong công tác PCKB, nhất là đối với đơn vị chủ trì quản lý công trình, mục tiêu trọng điểm (*Danh sách công trình, mục tiêu ban hành kèm theo Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 30/3/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa*).

**IV. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC VỚI ĐOÀN KIỂM TRA VÀ TRÌNH TỰ KIỂM TRA**

**1. Thành phần Đoàn kiểm tra:** Thành lập đoàn kiểm tra gồm **04** đồng chí thuộc Phòng An ninh nội địa, Công an tỉnh - Cơ quan tham mưu, giúp việc

chuyên trách của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh, tổ chức kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị, gồm:

- ông Đỗ Ngọc Dương, Phó Trưởng phòng An ninh nội địa - Trưởng đoàn.
- Ông Lang Văn Ngọ, Đội trưởng, Phòng An ninh nội địa - Thành viên.
- Ông Nguyễn Trọng Tình, Phó Đội trưởng, Phòng An ninh nội địa - Thành viên.
- Ông Nguyễn Văn Đức, Cán bộ, Phòng An ninh nội địa - Thành viên.

## **2. Thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra**

- Đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ: Đại diện lãnh đạo Sở, lãnh đạo Văn phòng sở và các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp có liên quan.

- Đối với UBND phường Hàm Rồng, UBND xã Trung Thành: Đại diện lãnh đạo UBND xã, phường, Công an xã, phường, cơ quan quản lý mục tiêu trọng điểm trong công tác PCKB trên địa bàn xã.

## **3. Phương pháp kiểm tra**

- *Bước 1:* Đoàn kiểm tra làm việc với các đơn vị, thông báo khái quát tình hình, mục tiêu, yêu cầu kiểm tra công tác PCKB và thông qua nội dung kiểm tra.

- *Bước 2:* Đại diện đơn vị kiểm tra báo cáo nội dung kiểm tra và nêu các kiến nghị, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác PCKB ở địa bàn, lĩnh vực phụ trách, quản lý.

- *Bước 3:* Trên cơ sở báo cáo của đơn vị, mục tiêu:

+ Đoàn kiểm tra kiểm tra hồ sơ tài liệu, đánh giá, làm rõ những vấn đề liên quan trong công tác triển khai thực hiện công tác PCKB.

+ Tổ chức kiểm tra thực địa tại một số vị trí (*có thể do đơn vị, mục tiêu chủ động đề xuất hoặc Đoàn kiểm tra lựa chọn*), đánh giá công tác bố trí lực lượng bảo vệ, phương án bảo đảm an ninh, trật tự, cơ chế phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự, chính quyền địa phương trong xử lý tình huống phức tạp về an ninh trật tự, tình huống khủng bố.

- *Bước 4:* Trưởng Đoàn kiểm tra thông báo kết luận và thông qua biên bản kiểm tra.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Giao Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh** theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức kiểm tra trực tiếp tại các đơn vị (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Khoa học và Công nghệ; UBND phường Hàm Rồng; UBND xã Trung*

*Thành*); tổng hợp kết quả kiểm tra trực tiếp và kết quả tự kiểm tra, đánh giá của các đơn vị, tham mưu Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh báo cáo Ban Chỉ đạo PCKB quốc gia.

**2.** Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, UBND các phường, xã (*trừ 05 đơn vị kiểm tra trực tiếp*) căn cứ nội dung kiểm tra (*tại Điểm 1 Mục III Kế hoạch này*) tổ chức tự kiểm tra, đánh giá kết quả công tác PCKB trên địa bàn, lĩnh vực được giao theo dõi, quản lý; báo cáo Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh kết quả thực hiện (*bằng văn bản, qua Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, số 15A Hạc Thành, phường Hạc Thành, tỉnh Thanh Hóa*) trước ngày **30/8/2026**.

**3.** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, UBND phường Hàm Rồng, UBND xã Trung Thành tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả công tác PCKB theo nội dung tại Mục III Kế hoạch, báo cáo Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh (*qua Công an tỉnh*) trước thời điểm dự kiến kiểm tra 10 ngày; bố trí địa điểm, triệu tập thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra đảm bảo yêu cầu.

Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc, các đơn vị trao đổi thông tin qua Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo (*Phòng An ninh nội địa - Công an tỉnh, đầu mối liên hệ: Đ/c Thiếu tá Nguyễn Trọng Tinh - Phó Đội trưởng, số điện thoại 0968.411.567*) để phối hợp, hướng dẫn./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Cục An ninh nội địa - Bộ Công an;
- Thành viên BCD PCKB tỉnh (QĐ số 4147/QĐ-UBND ngày 30/12/2025);
- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TDNC.

**TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Nguyễn Hoài Anh**